<sup>1</sup> St Aug., De Civ. Dei, xix. 12 and 15. See pp. 125, 126.

<sup>2</sup> St Aug., De Civ. Dei, ii. 21.

<sup>3</sup> St Aug., De Civ. Dei, xix. 21: "Populum enim esse definivit cœtum multitudinis juris consensu et utilitatis communione sociatum. Quid autem dicat juris consensum, disputando explicat, per hoc ostendens geri sine justitia non posse rem publicam; ubi ergo justitia vera non est, nec jus pot-

est esse. Quod enim jure fit, profecto juste fit; quod autem fit injuste, nec jure fieri potest. Non enim jura dicenda sunt vel putanda iniqua hominum constituta, cum illud etiam ipsi jus esse dicant, quod de justitiæ fonte manaverit, falsumque esse, quod a quibusdam non recte sentientibus dici solet, id esse jus, quod ei, qui plus potest, utile est. Quocirca ubi non est vera justitia, juris consensu

search for some other definition which may make it possible to admit that Rome had been a true State. This is given in a later chapter of the same book, and is as follows: "Populus est cœtus multitudinis rationalis rerum quas diligit concordi communione sociatus." A State may be more or less corrupt, but so long as it consists of a multitude of rational beings associated together in the harmonious enjoyment of that which they love, St Augustine thinks it may be regarded as a State or Commonwealth.<sup>1</sup> This is practically Cicero's definition, but with the elements of law and justice left out. No more fundamental difference could very well be imagined, although St Augustine seems to take the matter lightly; for Cicero's whole conception of the State turns upon this principle, that it is a means for attaining and preserving justice.

sociatus cœtus hominum non potest esse, et ideo nec populus juxta illam Scipionis vel Ciceronis definitionem; et si non populus, nec res populi, sed qualiscumque multitudinis, quæ populi nomine non digna est. Ac per hoc, si res publica res est populi, et populus non est, qui consensu non sociatus est juris, non est autem jus, ubi nulla justitia: procul dubio colligitur, ubi justitia non est, non esse rem publicam. Justitia porro ea virtus est, quæ sua cuique distribuit. Quæ igitur justitia est hominis, quæ ipsum hominem Deo vero tollit et immundis demonibus subdit? Hocine est sua cuique distribuere. . . . Qua propter ubi homo Deum non servit, quid in eo putandus est esse justitiæ? Quando quidem Deo non serviens nullo modo potest juste animus corpori aut humana ratio vitiis imperare. Et si in homine tali non est ulla justitia, procul dubio nec in hominum cœtu, qui ex hominibus talibus constat. Non est hic ergo juris ille consensus, qui hominum multitudinem populum facit, cujus res dicitur esse respublica." Cf. St Aug., De Civ. Dei, ii. 21, conclusion